

ВНЕШНИЕ РЫНКИ И ПРОГНОЗ НА ОТКРЫТИЕ

ТОВАРНЫЕ РЫНКИ: НЕФТЬ

С утра цены на нефть снижаются в пределах -0,5 %

Спотовый рынок: США

Американские фондовые индексы просели вчера (DJIA -0,83 %, S&P500 -0,84 %, NASDAQ -0,54 %) на фоне заявлений Бернанке об exit strategy и выхода неблагоприятных статданных по деловой активности в сфере услуг

ДЕНЕЖНЫЙ РЫНОК: КОРЗИНА

По итогам вчерашнего дня рубль вновь укреплялся – цена корзины на закрытие 35,83 руб. (-0,17 руб. к среде)

СРОЧНЫЙ РЫНОК: ФЬЮЧЕРСЫ

Фьючерсы на индексы США находятся в нейтральной зоне

Спотовый рынок: Азия

Азиатские рынки чувствуют себя несколько лучше, чем на открытии, и демонстрируют смешанную динамику (от -1,5 % до +0,5 %)

ОСНОВНЫЕ ИНДИКАТОРЫ, ЗАКРЫТИЕ

	Закр.	Изм., %
Россия		
ММВБ	1 311,08	-1,11
РТС	1 410,98	0,12
США		
S&P 500	1 099,92	-0,84
DJIA	10 366,15	-0,83
NASDAQ Comp.	2 173,14	-0,54
Европа		
FTSE 100	5 313,00	-0,27
DAX	5 770,35	-0,20
CAC 40	3 799,11	0,08
Азия		
Nikkei 225	10 022,59	0,45
SSE Comp.*	3 297,288	1,00
KOSPI	1 624,76	0,60
Hang Seng *	22 240,86	-1,39
Капитализация		
MSCI Emerging Markets	986,07	0,46
MSCI BRIC	338,49	0,33
MSCI Russia	781,24	-0,80
ТОВАРНЫЕ РЫНКИ		
Нефть Brent	78,36	0,62
Нефть WTI	76,46	-0,18
Золото	1 217,40	0,45
Серебро	18,85	-2,33
Алюминий	2 120,00	-0,61
Медь	7 105,49	-0,68
Никель	15 937,00	-0,43
Цинк	2 375,50	-0,96
	Знач.	Изм., %
Курсы ЦБ		
EUR/RUR	44,1945	0,84
USD/RUR	29,2427	0,64
	УТМ, %	Изм., б.п.
Долговой рынок		
UST 10	3,375	5,70
Россия 30	5,377	5,50
Россия 30 / UST 10, б.п.	200,22	-0,20

* на 09.00 МСК, аналогично для графиков

ВАЖНЕЙШИЕ СОБЫТИЯ СЕГОДНЯ:

СТАТИСТИКА

- США: число новых раб. мест в несельск. секторе за ноябрь (16.30 МСК)
- США: уровень безработицы за ноябрь (16.30 МСК)
- США: заказы промышл. предприятий за октябрь (18.00 МСК)
- Россия: объем денежной базы в узком определении на 30 ноя.

ПРОГНОЗ НА ОТКРЫТИЕ:

Американские индексы в конце сессии резко ушли в минус, Азия сегодня торгуется разнонаправленно, цены на нефть с вечера существенно не изменились – на таком внешнем фоне можно ожидать умеренно негативного открытия на российском рынке, индекс ММВБ начнет сессию в районе 1 300 пунктов. **Ожидания по отдельным рынкам – в соответствующих разделах**

ИНФОРМАЦИОННЫЙ ФОН ПРЕДЫДУЩЕГО ДНЯ

- **Экономика** – объем международных резервов на 27 ноября составлял **449,7** млрд. долл. США против **443,8** млрд. долл. на 20 ноября (+5,8 млрд. долл.)
- **Газпром** – российская компания и Epi подписали соглашение о вхождении в «Южный поток» французской EDF

Новости ИК БФА

Уважаемые клиенты!

С 16 ноября 2009 г. из списка маржинальных ценных бумаг исключены акции ОАО «ИНТЕР ПАО ЭЭС».

Подробная информация – на сайте ИК БФА и по телефону (812) 329-81-74

ЗАРУБЕЖНЫЕ РЫНКИ: ПРЕДЫДУЩИЙ ДЕНЬ, СОБЫТИЯ ПРЕДСТОЯЩЕЙ СЕССИИ

США

Американский фондовый рынок, демонстрировавший вчера на открытии рост индексов, закрылся в существенном минусе (DJIA -0,83 %, S&P500 -0,84 %, NASDAQ -0,54 %). На открытии поддержку американским акциям оказали хорошие статданные по рынку труда (число заявок на пособие по безработице за неделю снизилось на 5 тыс. до 457 тыс. – минимума с сентября 2008 г.), а также сообщения о том, что Bank of America намерен полностью вернуть предоставленные ему государством в ходе кризиса кредиты, общая сумма которых составляет 45 млрд. долл. Но вскоре после открытия у инвесторов появились поводы для беспокойства: данные по индексу деловой активности в сфере услуг оказались значительно хуже прогнозов (показатель упал в ноябре до 48,7 пунктов, в то время как ожидался рост до 51,5 пункта), а глава ФРС США Б. Бернанке, выступавший в банковском комитете Сената, впервые заговорил об exit strategy. Он заявил о том, что ФРС уже проводит первый тест по отзыву беспрецедентных стимулирующих мер в экономике. Бернанке пообещал, что exit strategy будет проводиться таким образом, чтобы поддержать рынок труда и ценовую стабильность. Несмотря на то, что он подчеркнул сохраняющуюся проблему высокой безработицы и не назвал конкретных сроков начала реализации exit strategy, участники рынка, вероятно, восприняли эти заявления, как первый сигнал для оттока дешевой ликвидности с рынков, поддерживавшей акции на протяжении целого года, и закрывали длинные позиции вплоть до конца сессии. Наибольшие продажи на рынке наблюдались как раз перед самым закрытием. В результате, акции всех без исключения секторов, существенно подешевели. Сильнее всего по итогам дня просели акции банков (S&P BANKS -3,88 %), которых, в первую очередь коснется вывод дешевой ликвидности с финансового рынка, и бумаги металлургических компаний (S&P METAL MINING -2,08 %) – лидеры последних дней.

Цены на нефть вели себя вчера достаточно устойчиво: несмотря на то, что евро существенно просело на фоне заявлений глав ЕЦБ и ФРС США, а также выхода неблагоприятных статданных из США. По итогам дня нефть марки WTI потеряла в цене всего 0,2 % (76,5 долл. за баррель на закрытие).

С утра цены на нефть теряют до -0,5 %, фьючерсы на американские индексы находятся неглубоко в красной зоне (-0,1 %)

Ожидания на сегодня: несмотря на то, что участники американского рынка не были вчера сильно напуганы словами Бернанке, осознание того, что в среднесрочной перспективе начнется вывод госсредств с финансового рынка теперь будет оказывать давящее влияние на рынок. Сегодня инвесторов ожидает публикация важных статданных по безработице и заказам промпредприятий в США. О начале возможного падения на рынке пока говорить рано, но риски развития коррекции существенно возросли

Европа

Торги в Европе вчера завершились разнонаправленно (FTSE100 -0,27 %, CAC40 +0,08 %, DAX -0,2 %). Ключевым событием первой половины дня стало заседание ЕЦБ, на котором, как и ожидалось, вновь был сохранен текущий уровень по ставке (1 %). Тезисы, высказанные Трише, не были столь смелыми, как у Бернанке, но мысль о необходимости своевременного и неизбежного сворачивания стимулирующих мер также прозвучала уверенно. Стало известно, что ЕЦБ проведет последнюю операцию рефинансирования банков сроком на 12 месяцев в декабре, а программа кредитования банков сроком на 6 месяцев завершит свое действие в марте следующего года. Несмотря на то, что глава ЕЦБ подчеркнул, что такое изменение политики не является сигналом для увеличения ставки, курс евро существенно откатился вниз после сделанных заявлений и продолжил снижаться до конца дня (с 1,513 до 1,5051)

Торговая сессия (время МСК):

NYSE: 16.30 МСК – 23.00 МСК

NASDAQ: 16.30 МСК – 23.00 МСК

Фьючерсы на индексы (CME Group):

23.30 – 00.30, 01.00 – 01.15

(воскр. 01.00 – 01.15)

ВАЖНАЯ СТАТИСТИКА ПРЕДСТОЯЩЕЙ СЕССИИ:

- **16.30 МСК – число новых раб. мест в сельск. секторе за ноябрь, тыс.**

Прогноз: -120

Пред. (октябрь): -190

- **16.30 МСК – уровень безработицы за ноябрь, % от экон. активного населения**

Прогноз: 10,2

Пред. (октябрь): 10,2

- **18.00 МСК – заказы промыш. предприятий за октябрь, месяц к месяцу, %**

Прогноз: +0,0

Пред. (сентябрь): +0,9

ВАЖНЫЕ КОРПОРАТИВНЫЕ СОБЫТИЯ:

отсутствие

Торговая сессия (время МСК):

ВЕЛИКОБРИТАНИЯ, LSE (FTSE 100):

11.00 – 19.30

ГЕРМАНИЯ, DEUTSCHE BÖRSE (DAX):

11.00 – 19.30

ФРАНЦИЯ, EURONEXT PARIS (CAC 40):

11.00 – 19.30

ВАЖНАЯ СТАТИСТИКА ПРЕДСТОЯЩЕЙ СЕССИИ:

отсутствие

ВАЖНЫЕ КОРПОРАТИВНЫЕ СОБЫТИЯ:

отсутствие

Азия

Азиатские рынки с утра демонстрируют смешанную динамику (от -1,5 % до +0,5 %). Индексы смотрятся несколько лучше, чем на открытии, когда новости из США обусловили снижение индексов

Торговая сессия (время МСК):

Япония, TSE (NIKKEI 225):

03.00 – 05.00, 06.30 – 09.00

КИТАЙ, SSE (SSE COMP.):

04.30 – 06.30, 08.00 – 10.00

КОРЕЯ, KRX (KOSPI): 03.00 – 09.00

ГОНКОНГ, HKEX (HANG SENG):

05.00 – 07.30, 09.30 – 11.00

ТАЙВАНЬ, TWSE (TSEC WEIGHTED):

04.00 – 08.30

ВАЖНАЯ СТАТИСТИКА ПРЕДСТОЯЩЕЙ СЕССИИ:

отсутствие

ВАЖНЫЕ КОРПОРАТИВНЫЕ СОБЫТИЯ:

отсутствие

ФИНАНСОВЫЕ РЫНКИ: РОССИЯ
РЫНОК АКЦИЙ

Динамика вчерашних торгов на российском рынке снова оказалась переменчивой. Довольно бодрый рост в первый час торгов, позволивший индексу ММВБ подниматься в моменте выше 1 345 пунктов (рост примерно на 1,5 % к закрытию среды) еще до полудня сменился постепенным сползанием на нейтральную территорию, где в безыдейных колебаниях прошла середина дня. В последние два часа торгов, после публикации в США слабого значения ноябрьского индекса деловой активности в непроизводственной сфере, рынок находился под давлением продаж, вызвавших снижение индекса ММВБ на **-1,11 %** до 1311,08 пунктов.

Вновь обращает на себя внимание вызывающе слабая динамика акций Лукойла (-2,68 %) и Газпрома (-2,52 %). В целом нефтегазовый сектор также смотрелся хуже рынка, что особенно заметно стало в ходе вечерних распродаж: котировки Роснефти снизились на 2,18 %, обыкновенных акций Татнефти на 2,26 %. В банковском секторе распродажи в наибольшей степени затронули акции ВТБ (-1,84 %), в металлургии можно отметить снижение котировок Полиус Золото (-1,98 %), которые не поддержал даже новый рекорд на рынке золота, поднимавшегося уже выше 1220 долл. за унцию. На общем неуверенном фоне резко выделялись акции ИнтерРАО, прибавившие 14,78 % на резко выросших оборотах, составивших более половины суммарного оборота по электроэнергетическому сектору.

Ожидания на сегодня: американские индексы в конце сессии резко ушли в минус, Азия сегодня торгуется разнонаправленно, цены на нефть с вечера существенно не изменились – на таком внешнем фоне можно ожидать умеренно негативного открытия на российском рынке, индекс ММВБ начнет сессию в районе 1 300 пунктов. Рассматривая дальнейшие перспективы, мы обращаем внимание на сохраняющуюся уже не первую неделю сравнительную слабость российского рынка относительно зарубежных площадок и все более слабую реакцию на позитивные новости. Поэтому мы предполагаем, что когда текущая консолидация сменится более динамичным движением, оно будет направлено скорее вниз, чем вверх

Торговая сессия (время МСК):

ММВБ: 10.30 – 18.45

РТС (КЛАССИЧЕСКИЙ И БИРЖЕВОЙ РЫНКИ):

10.30 – 18.45

РТС (ФЬЮЧЕРСЫ И ОПЦИОНЫ):

10.30 – 18.45 – основная сессия

19.00 – 23.50 – вечерняя сессия

ВАЖНАЯ СТАТИСТИКА ПРЕДСТОЯЩЕЙ СЕССИИ:

■ **Россия: объем денежной базы в узком определении на 30 ноя.**

ВАЖНЫЕ КОРПОРАТИВНЫЕ СОБЫТИЯ:

отсутствие

ЭКОНОМИЧЕСКИЙ КАЛЕНДАРЬ: ТЕКУЩАЯ НЕДЕЛЯ

ВРЕМЯ, МСК	РЕГИОН	СОБЫТИЕ	ЗА ПЕРИОД	ЕДИНИЦА ИЗМЕРЕНИЯ, БАЗА ДЛЯ СРАВНЕНИЯ	ФАКТ	ПРОГНОЗ*	ПРЕДЫДУЩЕЕ (ЗА ПЕРИОД)	ПЕРЕСМОТР
30 НОЯБРЯ (ПОНЕДЕЛЬНИК)								
13:00	Еврозона	Оценка индекса потребительских цен (Euro-Zone Consumer Price Index Estimate, YoY)	ноябрь	прирост к соотв. месяцу пред. года, %	0,6	0,4	-0,1 (октябрь)	
17:45	США	Чикагский индекс деловой активности (Chicago Purchasing Manager)	ноябрь	пункты	56,1	53,0	54,2 (октябрь)	
1 ДЕКАБРЯ (ВТОРНИК)								
6:30	Австралия	Решение Банка Австралии по процентной ставке (Reserve Bank of Australia Interest Rate Decision)	-	процентные пункты, %	3,75	3,75	3,50 (тек. уровень)	
10:00	Германия	Розничные продажи (Euro-Zone Retail Sales, MoM)	октябрь	прирост к пред. месяцу, %	0,5	0,5	-0,5 (сентябрь)	-0,2
10:00	Германия	Розничные продажи (Euro-Zone Retail Sales, YoY)	октябрь	прирост к соотв. месяцу пред. года, %	-1,7	-1,9	-3,9 (сентябрь)	
11:55	Германия	Индекс деловой активности в промышленности окончат. (German Purchasing Manager Index Manufacturing, F)	ноябрь	пункты	52,4	52,0	52,0 (предварит.)	

ВРЕМЯ, МСК	РЕГИОН	СОБЫТИЕ	ЗА ПЕРИОД	ЕДИНИЦА ИЗМЕРЕНИЯ, БАЗА ДЛЯ СРАВНЕНИЯ	ФАКТ	ПРОГНОЗ*	ПРЕДЫДУЩЕЕ (ЗА ПЕРИОД)	ПЕРЕСМОТР
11:55	Германия	Уровень безработицы (German Unemployment Rate)	ноябрь	доля от общей численности экономически активного населения, %	8,1	8,1	8,1 (октябрь)	8,2
12:00	Еврозона	Индекс деловой активности в промышленности окончат. (Euro-Zone Purchasing Manager Index Manufacturing, F)	ноябрь	пункты	51,2	51,0	51,0 (предварит.)	
12:30	Великобр.	Индекс деловой активности в промышленности (Purchasing Manager Index Manufacturing)	ноябрь	пункты	51,8	54,0	53,7 (октябрь)	
13:00	Еврозона	Уровень безработицы (Euro-Zone Unemployment Rate)	ноябрь	доля от общей численности экономически активного населения, %	9,8	9,8	9,7 (октябрь)	9,8
18:00	США	Индекс деловой активности ISM в производственной сфере (ISM Manufacturing)	ноябрь	пункты	53,6	55,0	55,7 (октябрь)	
18:00	США	Незавершенные продажи жилья (Pending Home Sales, MoM)	ноябрь	прирост к пред. месяцу, %	3,7	-1,0	6,1 (октябрь)	6,0
18:00	США	Незавершенные продажи жилья (Pending Home Sales, YoY)	ноябрь	прирост к соотв. месяцу пред. года, %	28,6	-	19,8 (октябрь)	
18:00	США	Расходы на строительство (Constriction Spending, MoM)	октябрь	прирост к пред. месяцу, %	0,0	-0,5	0,8 (сентябрь)	-1,6
2 ДЕКАБРЯ (СРЕДА)								
0:30	США	Оценка изменения запасов нефти (институт API) (API U.S. Crude oil Inventories)	Неделя до 27 ноября	тыс. барр.	2 900	-	3 347 (неделя до 20 ноября)	
0:30	США	Оценка изменения запасов бензина (институт API) (API U.S. Gasoline Inventories)	Неделя до 27 ноября	тыс. барр.	3 400	-	1 707 (неделя до 20 ноября)	
0:30	США	Оценка изменения запасов дистиллятов (институт API) (API U.S. Distillate Inventories)	Неделя до 27 ноября	тыс. барр.	1 100	-	-2 360 (неделя до 20 ноября)	
13:00	Еврозона	Индекс цен производителей (Euro-Zone Producer Price Index, MoM)	октябрь	прирост к пред. месяцу, %	0,2	0,0	-0,4 (сентябрь)	
13:00	Еврозона	Индекс цен производителей (Euro-Zone Producer Price Index, YoY)	октябрь	прирост к соотв. месяцу пред. года, %	-6,7	-6,8	-7,7 (сентябрь)	-7,6
16:15	США	Оценка изменения числа рабочих мест в несельскохозяйств. секторе института ADP (ADP Employment Change)	ноябрь	тыс. рабочих мест	-169	-150	-203 (октябрь)	-195
18:30	США	Запасы нефти: изменение за неделю (EIA Crude Oil Inventories, WoW)	Неделя до 27 ноября	тыс. барр.	2 091	2 900	1 019 (неделя до 20 ноября)	
18:30	США	Запасы бензина: изменение за неделю (EIA Gasoline Inventories, WoW)	Неделя до 27 ноября	тыс. барр.	3 996	3 400	1 003 (неделя до 20 ноября)	
18:30	США	Запасы дистиллятов: изменение за неделю (EIA Distillate Inventories, WoW)	Неделя до 27 ноября	тыс. барр.	-1 170	1 100	-529 (неделя до 20 ноября)	
22:00	США	Публикация Бежевой книги (доклада об экономической активности в штатах) (Fed's Beige Book)	-	-	-	-	-	-
3 ДЕКАБРЯ (ЧЕТВЕРГ)								
11:55	Германия	Индекс деловой активности в сфере услуг окончат. (German Purchasing Manager Index Services, F)	ноябрь	пункты	51,4	51,5	51,5 (предварит.)	
12:00	Еврозона	Индекс деловой активности в сфере услуг окончат. (Euro-Zone Purchasing Manager Index Services, F)	ноябрь	пункты	53,0	53,2	53,2 (предварит.)	
12:30	Великобр.	Индекс деловой активности в сфере услуг (Purchasing Manager Index Services)	ноябрь	пункты	56,6	57,0	56,9 (октябрь)	
13:00	Еврозона	Розничные продажи (Euro-Zone Retail Sales, MoM)	октябрь	прирост к пред. месяцу, %	0,0	0,2	-0,7 (сентябрь)	-0,5
13:00	Еврозона	Розничные продажи (Euro-Zone Retail Sales, YoY)	октябрь	прирост к соотв. месяцу пред. года, %	-1,9	-2,4	-3,4 (сентябрь)	-2,8
13:00	Еврозона	ВВП пересмотр. (Euro-Zone Gross Domestic Product, QoQ, P)	3 квартал	прирост к пред. кварталу, %	0,4	0,4	0,4 (предварит.)	
13:00	Еврозона	ВВП пересмотр. (Euro-Zone Gross Domestic Product, YoY, P)	3 квартал	прирост к соотв. кварталу пред. года, %	-4,1	-4,1	-4,1 (предварит.)	
15:45	Еврозона	Решение ЕЦБ по процентной ставке (European Central Bank Interest Rate Decision)	-	процентные пункты, %	1,00	1,00	1,00 (тек. уровень)	
16:30	США	Количество первичных обращений за пособиями по безработице (первичная безработица) (Initial Jobless Claims)	Неделя до 28 ноября	тыс. заявок	457	480	466 (неделя до 21 ноября)	462
16:30	США	Количество последующих обращений за пособиями по безработице (длящаяся	Неделя до 21 ноября	тыс. заявок	5 465	5 400	5 423 (неделя до	5 437

ВРЕМЯ, МСК	РЕГИОН	СОБЫТИЕ	ЗА ПЕРИОД	ЕДИНИЦА ИЗМЕРЕНИЯ, БАЗА ДЛЯ СРАВНЕНИЯ	ФАКТ	ПРОГНОЗ*	ПРЕДЫДУЩЕЕ (ЗА ПЕРИОД)	ПЕРЕСМОТР
18:00	США	безработица (Continuing Claims) Индекс деловой активности ISM в непроизводственной сфере (ISM Non-Manufacturing Composite)	ноябрь	пункты	48,7	51,5	14 ноября) 50,6 (октябрь)	
4 ДЕКАБРЯ (ПЯТНИЦА)								
16:30	США	Уровень безработицы (Unemployment Rate)	ноябрь	доля от общей численности экономически активного населения, %		10,2	10,2 (октябрь)	
16:30	США	Число новых рабочих мест в несельскохозяйств. секторе (Change in Non-Farm Payrolls)	ноябрь	тыс. рабочих мест		-120	-190 (октябрь)	
16:30	США	Средняя почасовая оплата труда Average Hourly Earnings, MoM)	ноябрь	прирост к пред. месяцу, %		0,2	0,3 (октябрь)	
16:30	США	Средняя почасовая оплата труда (Average Hourly Earnings, YoY)	ноябрь	прирост к соотв. месяцу пред. года, %		2,3	2,4 (октябрь)	
16:30	США	Средняя продолжительность рабочей недели (Average Weekly Hours)	ноябрь	часов		33,1	33,0 (октябрь)	
18:00	США	Заказы промышленных предприятий (Factory Orders, MoM)	октябрь	прирост к пред. месяцу, %		0,0	0,9 (сентябрь)	

* Прогнозные значения экономических показателей могут изменяться по мере приближения даты обнародования

ИТОГИ ТОРГОВ: ММВБ, АКЦИИ

	ЗАКР.	МАКС.	МИН.	ОБЪЕМ, ТЫС. РУБ.	Изм., % ДЕНЬ	Изм., % НАЧ. НЕД.	Изм., % НАЧ. МЕС.	Изм., % НАЧ. ГОДА
ОТРАСЛЕВЫЕ ИНДЕКСЫ								
Нефть и газ	2 433,12	2 515,00	2 432,79	25 827 274	-1,73	0,52	1,30	117,19
Энергетика	2 394,31	2 405,80	2 332,89	3 582 912	2,48	5,08	5,23	168,38
Телекоммуникации	1 590,47	1 617,07	1 589,88	762 635	-0,70	1,03	1,03	154,93
Металлы и добыча	3 557,19	3 609,40	3 547,50	5 006 271	1,40	3,98	4,26	209,64
Машиностроение	1 625,89	1 658,64	1 612,54	159 838	0,91	0,12	0,80	185,96
Финансы	4 727,44	4 815,37	4 716,59	29 537 264	-0,01	3,33	2,75	111,11
НЕФТЬ И ГАЗ								
Газпром	163,28	170,46	163,02	15 625 682	-2,52	-3,38	-1,93	51,19
Новатэк	161,52	165,99	159,00	59 327	-0,07	3,81	1,23	233,31
Роснефть	243,10	254,89	243,01	3 469 296	-2,18	1,52	3,97	119,21
ЛУКОЙЛ	1 683,69	1 770,00	1 677,77	4 740 708	-2,68	-1,25	-0,19	74,46
Сургутнефтегаз ао	26,37	27,10	26,29	818 188	-1,70	0,64	1,84	59,32
Сургутнефтегаз ап	13,74	13,94	13,43	627 330	2,51	1,15	4,20	125,94
Газпром нефть	162,06	164,41	161,00	126 438	0,22	4,63	5,65	159,63
Татнефть Зао	140,26	145,50	140,00	124 175	-2,26	1,10	1,45	153,86
Татнефть Зап	65,60	66,99	65,20	6 620	-1,06	1,23	1,05	222,36
Транснефть ап	21 168,00	21 950,00	21 130,00	254 878	-1,45	-3,03	-1,31	208,57
Славнефть-Мегионнефтегаз ао	456,03	470,00	455,00	425	-1,29	-2,97	-0,86	159,11
МЕТАЛЛУРГИЯ								
ГМК Норильский никель	4 177,00	4 297,00	4 171,00	4 174 883	-1,21	4,95	3,14	108,85
Полюс Золото	1 630,00	1 684,99	1 627,99	225 097	-1,98	3,16	3,75	114,72
Северсталь	242,00	246,69	237,89	418 244	2,37	8,18	8,52	185,88
ММК	23,60	23,70	23,22	51 642	1,28	1,28	1,59	313,29
НЛМК	94,02	95,05	91,20	35 818	3,09	5,62	7,33	211,84
Мечел	478,75	485,95	475,24	32 203	-0,26	2,08	5,43	294,20
Полиметалл	286,99	289,00	283,11	25 017	0,73	4,36	-1,04	122,82
ВСМПО-АВИСМА	1 928,00	1 999,50	1 901,00	24 889	-1,68	-3,36	-2,58	110,25
Распадская	132,00	134,77	131,82	15 014	0,00	3,53	2,32	402,67
ЧЦЗ	94,01	97,00	92,29	3 641	1,63	4,46	8,12	208,33
ТМК	125,99	131,00	123,31	10 545	-0,83	0,79	1,69	324,92
БАНКИ								
Сбербанк	72,46	73,50	71,85	23 223 068	1,48	7,51	4,70	215,04
Сбербанк ап	57,73	58,49	57,12	3 274 939	0,59	11,71	2,18	535,79
Банк ВТБ	0,064	0,0662	0,0640	3 065 486	-1,84	2,56	3,55	91,92
Банк Москвы	735,25	751,00	735,25	4 638	-0,64	1,35	0,44	4,56
Банк Санкт-Петербург	87,00	89,00	85,00	1 641	0,85	1,75	2,57	162,36
Росбанк	98,50	101,32	98,50	517	0,00	-0,45	2,82	4,90
Банк Возрождение ао	1 140,00	1 190,00	1 140,00	2 451	0,88	-4,60	-1,85	322,22
Банк Возрождение ап	440,04	467,69	440,04	1 464	-3,29	2,34	4,60	372,40
УРСА Банк ап	16,49	0,00	0,00	0	0,00	0,00	0,00	142,50
ТЕЛЕКОММУНИКАЦИИ И ИТ								
Ростелеком ао	165,76	170,86	164,70	203 986	-1,92	-11,12	-8,21	-37,45
Ростелеком ап	65,10	66,25	64,35	137 526	-0,38	7,41	7,25	340,46
МТС	225,00	232,00	223,42	175 621	-1,91	2,82	2,60	101,50
Северо-Западный Телеком ао	13,10	13,500	12,800	4 537	0,77	3,31	4,22	109,97
Северо-Западный Телеком ап	10,38	10,550	10,300	2 682	-1,41	-0,56	1,29	95,15
Сибирьтелеком ао	0,98	1,010	0,972	14 245	-1,41	1,77	1,88	204,36
Сибирьтелеком ап	0,80	0,829	0,798	1 100	-1,96	4,97	3,89	253,30
ВолгаТелеком ао	64,27	68,48	63,85	41 169	-0,76	0,14	0,58	301,69
ВолгаТелеком ап	47,41	48,15	47,05	6 091	-0,69	-0,98	0,55	234,58
Уралсвязьинформ ао	0,69	0,717	0,682	153 787	1,02	5,64	6,94	134,12

	ЗАКР.	МАКС.	МИН.	ОБЪЕМ, ТЫС. РУБ.	ИЗМ., % ДЕНЬ	ИЗМ., % НАЧ. НЕД.	ИЗМ., % НАЧ. МЕС.	ИЗМ., % НАЧ. ГОДА
Уралсвязинформ ап	0,55	0,560	0,538	2 015	-0,90	5,16	2,61	197,30
Центр.телеком ао	14,05	14,100	13,900	2 383	-0,35	5,63	1,08	266,55
Центр.телеком ап	11,25	11,400	11,246	281	-0,42	0,46	-1,30	316,74
Дальсвязь ао	92,50	93,61	91,24	4 726	-0,54	-0,54	0,78	453,89
Дальсвязь ап	72,70	72,98	72,00	1 559	0,76	2,39	2,39	411,97
ЮТК ао	2,20	2,227	2,168	12 952	-0,32	3,77	5,72	239,51
ЮТК ап	1,70	1,730	1,700	103	-1,45	0,18	2,34	179,64
МГТС ао-5	409,00	410,00	409,00	140	2,25	2,51	2,50	104,49
МГТС ап-4	342,01	362,00	342,01	216	-3,63	-4,99	-5,77	66,83
Таттелеком	0,10	0,104	0,101	256	-0,97	2,00	0,00	78,95
КОМСТАР-ОТС	156,61	159,97	154,49	268	0,40	1,12	1,69	56,64
ЭНЕРГЕТИКА								
ОГК-1	0,749	0,755	0,719	45 182	4,17	6,24	8,08	119,01
ОГК-2	0,846	0,877	0,818	112 609	3,17	1,93	3,80	227,91
ОГК-3	1,437	1,476	1,425	24 372	-1,58	1,91	1,20	574,65
ОГК-4	1,540	1,575	1,455	40 746	1,65	4,48	4,48	677,78
Энел ОГК-5	2,305	2,305	2,211	11 076	4,02	0,44	4,35	122,06
ОГК-6	0,717	0,738	0,694	73 935	3,46	3,46	4,52	168,54
ТГК-1	0,009	0,009	0,009	16 910	1,16	0,00	0,00	-71,00
ТГК-2 ао	0,006	0,0065	0,0062	5 521	0,00	-3,03	0,00	100,00
ТГК-4 ао	0,010	0,0104	0,0090	1 549	0,00	0,00	0,00	78,95
ТГК-5	0,012	0,0120	0,0116	1 386	0,00	4,42	5,36	187,80
ТГК-6	0,009	0,0090	0,0086	2 490	0,00	0,00	2,35	128,95
Волжская ТГК	1,306	1,333	1,255	3 478	2,03	2,03	2,83	424,50
ТГК-9	0,003	0,003	0,003	4 411	3,45	0,00	3,45	172,73
Фортум (ТГК-10)	38,200	44,61	37,62	252	0,10	1,27	1,25	24,15
ТГК-11	0,018	0,018	0,018	559	-3,83	4,14	3,53	220,00
ТГК-13	0,062	0,064	0,061	3 891	1,63	1,46	2,80	98,10
ТГК-14	0,003	0,003	0,003	233	0,00	-3,13	3,33	29,17
ИнтерРАО	0,043	0,043	0,036	2 100 814	14,78	44,75	44,75	20,28
РусГидро	1,135	1,148	1,128	368 570	0,09	2,53	0,35	87,91
МосЭнерго	2,930	2,957	2,857	37 638	2,09	4,91	3,86	208,42
Иркутскэнерго	12,300	12,400	11,111	2 417	1,23	0,41	2,94	59,74
Кузбассэнерго	0,191	0,193	0,189	1 363	0,53	0,00	-0,52	172,86
Башкирэнерго	33,520	34,980	33,520	67	-1,41	-2,13	-1,21	458,67
Якутскэнерго ао	0,409	0,440	0,392	5 243	4,60	5,68	6,79	200,74
Якутскэнерго ап	0,360	0,374	0,341	740	2,77	10,99	6,08	99,78
ФСК ЕЭС	0,377	0,390	0,372	649 475	1,89	3,57	1,89	204,03
МОЭСК	1,300	1,302	1,252	21 460	2,52	4,67	2,85	5,09
Мосэнергосбыт	0,227	0,231	0,222	3 541	-0,87	1,34	2,25	149,45
Московская теплосетевая комп.	0,625	0,625	0,600	168	-0,48	0,00	0,48	-30,17
Холдинг МРСК	3,670	3,750	3,564	39 613	2,97	6,59	5,22	326,74
МРСК Центра	0,805	0,815	0,800	1 708	1,77	1,51	0,75	111,29
МРСК Центра и Приволжья	0,201	0,204	0,197	18 115	1,11	11,56	5,63	125,51
МРСК Северо-Запада	0,268	0,278	0,264	3 731	-0,59	2,29	2,29	387,27
МРСК Волги	0,135	0,136	0,132	2 867	2,50	3,85	3,85	101,49
МРСК Юга	0,187	0,195	0,184	2 368	1,03	1,91	0,81	265,69
МРСК Северного Кавказа	122,050	127,75	107,50	78 424	10,66	37,13	29,84	398,57
МРСК Урала	0,264	0,265	0,246	1 238	3,29	6,20	5,10	206,74
МРСК Сибири	0,261	0,270	0,248	5 314	3,57	2,48	5,16	262,22
МАШИНОСТРОЕНИЕ								
Автоваз ао	16,09	16,88	15,71	110 770	3,25	-4,79	0,00	124,97
КАМАЗ	68,72	72,39	67,72	22 282	0,70	-0,25	1,81	206,51
СОЛЛЕРС	445,00	451,92	437,07	3 773	0,10	1,14	2,54	190,85
ОМЗ ао	56,30	57,99	56,30	179	-1,23	-3,79	-4,41	94,00
ОМЗ ап	256,33	0,00	0,00	0	0,00	-2,88	0,00	70,89
ИРКУТ	7,85	7,92	7,72	1 687	0,90	0,11	0,64	127,51
ТРАНСПОРТ								
Аэрофлот	44,00	45,94	43,83	3 798	-2,22	0,11	0,69	59,71
ЮТэйр	9,50	9,90	9,50	1 101	1,74	6,03	5,60	272,51
НМТП	4,32	4,40	4,32	978	-1,82	-1,80	-2,70	30,91
ПОТРЕБИТЕЛЬСКИЙ СЕКТОР, ПИЩЕВАЯ ПРОМЫШЛЕННОСТЬ								
Седьмой континент	227,51	237,00	227,51	1 153	-2,69	-1,08	0,23	17,88
ДИКСИ Групп	224,41	225,00	221,07	1 030	-0,26	7,37	1,09	331,56
Магнит	1 941,00	1 990,00	1 925,00	61 321	-0,31	8,44	7,53	308,52
Разгуляя	44,50	46,34	44,40	13 008	-1,85	-5,32	-0,67	60,07
Черкизово	420,00	420,03	415,50	645	0,00	5,01	5,01	517,56
НУТРИНВЕСТХОЛДИНГ	101,88	106,81	101,00	5 295	-3,89	-9,71	-6,01	57,22
Балтика ао	779,00	780,00	766,90	997	0,52	1,17	0,65	102,34
Балтика ап	790,00	790,00	769,99	1 348	3,81	1,57	3,27	156,49
ХИМИЧЕСКАЯ ПРОМЫШЛЕННОСТЬ								
Уралкалий	143,54	149,90	143,50	478 386	0,20	6,21	8,22	170,32
Акрон	880,21	903,00	877,00	30 244	-2,20	4,04	2,00	193,40
Сильвинит	23 000,00	23 300,00	22 000,00	21 007	4,55	6,98	4,37	233,33
Нижнекамскнефтехим ао	13,10	13,10	13,10	26	-1,13	-2,24	-2,67	162,00
Дорогобуж ао	17,15	17,20	16,80	2 291	3,16	-0,51	0,88	170,08
Дорогобуж ап	12,70	12,89	12,45	523	1,52	10,41	6,61	153,99
Фармстандарт	1 880,02	1 900,01	1 880,00	8 043	-1,05	0,86	0,54	241,26
Верофарм	836,00	849,99	827,00	1 450	-1,65	0,12	-0,48	188,28
Аптечная сеть 36,6	295,10	300,40	295,06	9 124	-0,94	-1,29	-0,64	366,93

	ЗАКР.	МАКС.	МИН.	ОБЪЕМ, ТЫС. РУБ.	ИЗМ., % ДЕНЬ	ИЗМ., % НАЧ. НЕД.	ИЗМ., % НАЧ. МЕС.	ИЗМ., % НАЧ. ГОДА
СТРОИТЕЛЬСТВО И ДЕВЕЛОПМЕНТ								
Группа ЛСР	513,50	522,00	513,50	2 246	-0,68	-1,59	-2,55	320,90
РТМ	8,41	8,62	8,36	8 038	-0,71	2,31	0,72	250,42
Система-Галс	954,99	975,00	915,01	13 963	3,80	3,80	3,69	283,53
ПИК	121,77	123,00	120,00	45 458	0,13	3,18	3,19	334,89
ПРОЧЕ								
РБК ИС	47,29	48,04	46,80	25 071	-0,76	1,44	2,12	194,28
АФК Система	22,90	23,20	22,71	13 419	0,39	3,15	1,78	409,23

ИТОГИ ТОРГОВ: ADR/GDR РОССИЙСКИХ ЭМИТЕНТОВ

БИРЖА	ТИП	ЗАКР.	МАКС.	МИН.	ОБЪЕМ, ТЫС. ДОЛЛ./ЕВРО*	ИЗМ., % ДЕНЬ	ИЗМ., % НАЧ. НЕД.	ИЗМ., % НАЧ. МЕС.	ИЗМ., % НАЧ. ГОДА	КОЛ-ВО АКЦИЙ В ADR, ШТ.	ЦЕНА 1 АКЦИИ ИСХОДЯ ИЗ ЦЕНЫ DR, РУБ./ДОЛЛ. (ММВБ/РТС)**	ЛОКАЛЬНАЯ ЦЕНА, РУБ./ДОЛЛ. (ММВБ/РТС)**	ПРЕМИЯ / ДИСКОНТ, %	
<i>*долл. США – LSE, NYSE, евро – FWB **акции торгуются на Классическом рынке РТС, валюта котирования – доллары США</i>														
НЕФТЬ И ГАЗ														
Газпром	LSE	ADR	22,40	23,35	22,24	382 237,23	-1,80	-2,95	-1,41	57,19	4	162,71	163,28	-0,35
Газпром	FWB	ADR	14,91	15,40	14,80	1 629,98	-1,19	-3,18	-1,58	48,36	4	163,36	163,28	0,05
Новатэк	LSE	GDR	65,50	66,60	65,50	24 697,43	0,77	1,39	0,92	242,04	10	190,32	161,52	17,83
Новатэк	FWB	GDR	42,25	42,25	42,25	0,00	0,12	0,60	0,60	210,66	10	185,16	161,52	14,64
Роснефть	LSE	GDR	8,45	8,82	8,38	81 384,08	-0,94	3,30	4,97	125,33	1	245,52	243,10	1,00
Роснефть	FWB	GDR	5,76	5,76	5,70	1,08	1,05	6,08	8,68	114,13	1	252,43	243,10	3,84
Лукойл	LSE	ADR	59,15	60,70	57,90	59 092,16	0,42	1,98	1,80	84,55	1	1 718,59	1 683,69	2,07
Лукойл	FWB	ADR	38,64	40,01	38,59	305,22	-1,18	0,23	0,63	63,66	1	1 693,41	1 683,69	0,58
Сургутнефтегаз ао	LSE	ADR	9,16	9,32	9,09	14 634,23	-0,65	2,92	2,81	79,61	10	26,62	26,37	0,94
Сургутнефтегаз ао	FWB	ADR	6,16	6,16	6,16	5,24	0,16	6,76	5,12	62,53	10	27,00	26,37	2,39
Сургутнефтегаз ап	FWB	ADR	3,16	3,16	3,00	132,57	2,60	5,33	4,29	114,97	10	13,85	13,74	0,83
Газпромнефть	LSE	ADR	27,95	28,23	27,70	5 967,63	0,72	5,79	5,71	170,31	5	162,42	162,06	0,22
Газпромнефть	FWB	ADR	18,56	18,56	18,20	207,07	0,87	7,28	5,75	133,75	5	162,68	162,06	0,38
Татнефть	LSE	GDR	32,20	32,52	31,70	11 078,28	2,88	8,78	6,45	-8,00	20	46,78	140,26	-66,65
Татнефть	FWB	GDR	21,00	21,28	20,50	17,43	3,24	5,00	4,32	-23,91	20	46,02	140,26	-67,19
Башнефть **	FWB	GDR	97,00	97,00	93,00	29,10	6,58	12,14	6,59	592,86	5	29,23	27,88	4,87
МЕТАЛЛУРГИЯ														
ГМК Норильский никель	LSE	ADR	14,52	14,81	14,39	95 628,82	0,41	7,56	5,60	128,30	0,1	4 218,93	4 177,00	1,00
ГМК Норильский никель	FWB	ADR	9,50	9,74	9,50	61,94	-0,73	5,56	3,49	107,88	0,1	4 163,39	4 177,00	-0,33
Полус Золото	LSE	ADR	29,85	30,51	29,73	6 085,43	0,00	2,93	4,01	150,42	0,5	1 734,64	1 630,00	6,42
Полус Золото	FWB	ADR	20,00	20,00	19,76	1,00	2,30	5,43	4,17	113,68	0,5	1 753,01	1 630,00	7,55
Северсталь	LSE	GDR	8,51	9,06	8,51	20 695,43	-1,85	10,38	9,95	210,58	1	247,27	242,00	2,18
Северсталь	FWB	GDR	5,79	5,96	5,79	41,91	3,39	11,35	11,78	174,41	1	253,75	242,00	4,85
ММК	LSE	GDR	10,47	10,51	10,30	7 924,49	2,85	3,15	1,85	302,69	13	23,40	23,60	-0,84
ММК	FWB	GDR	7,05	7,05	7,05	0,18	5,22	0,71	0,71	291,67	13	23,77	23,60	0,71
НЛМК	LSE	GDR	32,00	32,60	31,98	7,43	1,59	4,92	6,21	213,73	10	92,98	94,02	-1,11
НЛМК	FWB	GDR	20,30	20,30	20,30	0,00	0,00	4,10	-0,44	170,67	10	88,97	94,02	-5,38
Мечел	NYSE	ADR	19,13	19,89	19,01	11 632,95	-2,75	-1,49	-1,65	378,25	1	555,84	478,75	16,10
Мечел	FWB	ADR	12,88	13,33	12,88	27,82	-1,83	-3,23	-1,68	341,10	1	564,47	478,75	17,90
Полиметалл	LSE	GDR	9,80	9,84	9,74	106,00	1,03	4,93	2,62	117,78	1	284,75	286,99	-0,78
Полиметалл	FWB	GDR	6,55	6,70	6,55	3,01	0,77	5,65	6,50	104,69	1	287,06	286,99	0,02
ЧЦЗ	LSE	GDR	3,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	172,73	1	87,17	94,01	-7,28
ЧЦЗ	FWB	GDR	2,15	2,15	2,15	2,15	7,50	7,50	2,38	194,52	1	94,22	94,01	0,23
ТМК	LSE	GDR	17,90	18,00	17,51	749,37	-0,56	2,76	5,05	358,97	4	130,03	125,99	3,20
ТМК	FWB	GDR	11,50	11,50	11,50	0,00	1,77	3,60	1,77	289,83	4	126,00	125,99	0,01
БАНКИ														
Сбербанк	FWB	GDR	169,00	178,90	169,00	819,48	-2,31	3,05	0,60	69,00	100	74,06	72,46	2,21
ВТБ	LSE	GDR	4,45	4,58	4,40	5 576,03	0,00	4,46	3,49	105,07	2 000	0,0664	0,06	0,86
ВТБ	FWB	GDR	3,03	3,03	3,03	3,03	3,77	8,21	4,48	88,20	2 000	0,0664	0,06	3,58
Банк Возрождение ао	FWB	ADR	25,00	27,50	25,00	40,00	0,00	0,00	0,00	233,33	1	1 095,63	1 140,00	-3,89
ТЕЛЕКОММУНИКАЦИИ И ИТ														
Ростелеком ао	NYSE	ADR	33,05	33,82	32,83	1 031,16	-1,08	-11,96	-3,36	-40,43	6	160,05	165,76	-3,44
Ростелеком ао	LSE	ADR	33,36	34,02	33,36	98,28	-1,74	-12,72	-8,48	-37,06	6	161,55	165,76	-2,54
Ростелеком ао	FWB	ADR	22,10	22,40	22,10	18,12	-0,54	-13,64	-2,43	-41,07	6	161,42	165,76	-2,62
МТС	NYSE	ADR	50,44	53,03	50,40	24 811,44	-1,19	1,78	0,72	89,06	5	293,12	225,00	30,27
МТС	FWB	ADR	33,34	33,34	33,34	0,00	-0,36	0,54	1,58	70,80	5	292,23	225,00	29,88
Вымпелком**	NYSE	ADR	19,15	20,30	19,04	16 662,42	-3,58	0,05	0,31	167,46	0,05	383,00	123,50	210,12
Вымпелком**	FWB	ADR	13,00	13,20	13,00	19,50	-2,99	0,00	1,01	132,14	0,05	391,77	123,50	217,22
Сибирьтелеком ао	FWB	ADR	4,40	4,40	4,40	0,00	0,00	0,00	0,00	193,33	200	0,964	0,98	-1,31
Волгателеком ао	FWB	ADR	2,79	2,79	2,79	1,40	0,00	-3,79	1,45	248,75	2	61,14	64,27	-4,88
Уралсвязьинформ ао	FWB	ADR	3,20	3,20	3,10	1,56	0,00	6,67	4,92	100,00	200	0,701	0,69	1,18
Уралсвязьинформ ап	FWB	ADR	2,00	2,00	2,00	0,00	0,00	-13,04	-13,04	100,00	200	0,438	0,55	-20,32
Центртелеком ао	FWB	ADR	7,50	7,50	7,50	0,00	0,00	-6,25	0,00	275,00	25	13,15	14,05	-6,42
Дальсвязь ао	FWB	ADR	10,00	10,00	10,00	0,00	0,00	0,00	0,00	900,00	5	87,65	92,50	-5,24
ЮТК ао	FWB	ADR	2,10	2,10	2,10	0,00	0,00	0,00	0,00	200,00	50	1,841	2,20	-16,33
КОМСТАР-ОТС	LSE	GDR	5,40	5,45	5,20	13 429,56	4,65	1,89	4,65	36,71	1	156,90	156,61	0,19
КОМСТАР-ОТС	FWB	GDR	3,35	3,35	3,35	0,00	-5,10	-11,14	-4,29	55,09	1	146,81	156,61	-6,25
Ситроникс**	LSE	GDR	1,65	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	175,00	50	0,033	0,036	-7,04
Ситроникс**	FWB	GDR	1,00	1,00	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5,26	50	0,030	0,036	-15,11
Ibs Group Holding Ltd.	FWB	GDR	6,75	6,75	6,75	0,00	-1,46	-1,17	-1,17	513,64	1	295,82	-	0,00
ЭНЕРГЕТИКА														
ОГК-2	LSE	GDR	2,92	0,00	0,00	0,00	0,00	-2,99	-1,02	253,94	100	0,85	0,85	0,29

БИРЖА	ТИП	ЗАКР.	МАКС.	МИН.	ОБЪЕМ, ТЫС. ДОЛЛ./ЕВРО*	ИЗМ.,% ДЕНЬ	ИЗМ.,% НАЧ. НЕД.	ИЗМ.,% НАЧ. МЕС.	ИЗМ.,% НАЧ. ГОДА	КОЛ-ВО АКЦИЙ В ADR, ШТ.	ЦЕНА 1 АКЦИИ ИСХОДЯ ИЗ ЦЕНЫ		ЛОКАЛЬНАЯ ЦЕНА, РУБ./ДОЛЛ. (ММВБ/РТС)**	ПРЕМИЯ / ДИСКОНТ, %
											DR, РУБ./ДОЛЛ. (ММВБ/РТС)**	РУБ./ДОЛЛ.		
ОГК-2	FWB	GDR	1,83	1,83	1,83	0,00	-14,88	-8,04	-14,88	268,21	100	0,80	0,85	-5,20
МосЭнерго	LSE	ADR	10,00	10,00	9,62	90,00	0,00	-3,85	-3,85	150,00	100	2,91	2,93	-0,83
МосЭнерго	FWB	ADR	6,61	6,61	6,41	15,53	-0,60	2,48	4,09	154,23	100	2,90	2,93	-1,13
РусГидро	LSE	ADR	3,94	3,98	3,90	3220,84	0,77	3,68	1,81	4,79	100	1,14	1,14	0,86
Иркутскэнерго	FWB	GDR	13,75	13,75	13,75	11,00	-5,17	-5,17	-5,17	37,50	50	12,05	12,30	-2,02
Кузбассэнерго	FWB	ADR	2,15	2,15	2,10	4,30	-6,52	-1,83	-2,27	66,67	500	0,19	0,19	-1,34
МАШИНОСТРОЕНИЕ														
ИРКУТ	FWB	ADR	5,30	5,30	5,30	0,00	0,00	10,42	0,00	112,00	30	7,74	7,85	-1,36
Автоваз ао	FWB	GDR	1,83	1,84	1,82	8,60	1,67	-8,04	0,00	103,33	5	16,04	16,09	-0,31
ТРАНСПОРТ														
Аэрофлот	FWB	GDR	101,00	101,00	101,00	0,00	2,02	8,11	2,15	51,54	100	44,26	44,00	0,60
ЮТэйр	FWB	ADR	20,00	20,00	20,00	0,00	0,00	-4,76	-4,76	173,97	100	8,77	9,50	-7,73
НМТП	LSE	GDR	11,40	12,00	11,00	1 051,31	0,00	3,17	-0,26	68,89	75	4,42	4,32	2,23
НМТП	FWB	GDR	7,71	7,71	7,71	0,00	0,00	0,39	-0,26	67,61	75	4,51	4,32	4,29
ПОТРЕБИТЕЛЬСКИЙ СЕКТОР, ПИЩЕВАЯ ПРОМЫШЛЕННОСТЬ														
Вимм-Билль-Данн**	NYSE	ADR	19,74	20,41	19,68	1 093,60	-1,55	-3,00	-0,80	-24,97	1	19,74	317,00	-93,77
Вимм-Билль-Данн**	FWB	ADR	13,06	13,06	13,06	0,00	-2,32	0,54	-2,03	-24,47	1	19,68	317,00	-93,79
X5 Retail Group	LSE	GDR	30,70	30,77	30,40	6 753,54	0,00	6,78	5,86	267,66	0,25	122,80	-	0,00
X5 Retail Group	FWB	GDR	20,03	20,03	20,00	21,03	0,00	3,62	6,77	235,51	0,25	120,72	-	0,00
Магнит	LSE	GDR	15,25	15,31	14,95	12 319,19	0,66	8,16	7,02	238,89	0,20	2 215,52	1 941,00	14,14
Магнит	FWB	GDR	10,16	10,16	9,35	1,02	8,66	9,25	9,25	341,74	0,20	2 226,32	1 941,00	14,70
Черкизово	LSE	GDR	10,36	10,51	10,15	411,81	2,07	7,92	7,92	640,00	0,667	451,51	420,00	7,50
Черкизово	FWB	GDR	6,50	6,50	6,50	0,00	0,00	3,17	3,17	420,00	0,667	427,27	420,00	1,73
ХИМИЧЕСКАЯ ПРОМЫШЛЕННОСТЬ														
Уралкалий	LSE	GDR	24,85	25,75	24,70	32 845,96	1,84	7,34	8,61	178,90	5	144,41	143,54	0,60
Уралкалий	FWB	GDR	16,86	16,87	16,86	11,30	4,72	7,46	10,05	160,99	5	147,78	143,54	2,95
Акрон	LSE	GDR	3,10	0,00	0,00	0,00	0,00	3,33	3,33	210,00	0,10	900,74	880,21	2,33
Казаньоргсинтез	FWB	ADR	0,85	0,85	0,85	0,00	0,00	0,00	0,00	-10,53	6	0,21	0,23	-5,13
Нижнекамскнефтехим	FWB	ADR	2,95	2,95	2,95	0,00	0,00	1,72	1,72	136,00	10	12,93	13,10	-1,31
Фармстандарт	LSE	GDR	20,23	21,25	19,48	1 623,90	3,74	2,69	3,74	90,85	0,25	2 351,21	1 880,02	25,06
Фармстандарт	FWB	GDR	13,41	13,41	13,41	0,00	1,82	3,95	3,39	86,25	0,25	2 350,78	1 880,02	25,04
СТРОИТЕЛЬСТВО И ДЕВЕЛОПМЕНТ														
ПИК	LSE	GDR	4,18	4,20	4,09	1 385,08	0,97	3,21	4,50	333,16	1	121,45	121,77	-0,26
ПИК	FWB	GDR	2,75	2,75	2,75	0,00	4,17	3,00	3,77	292,86	1	120,52	121,77	-1,03
Группа ЛСР	LSE	GDR	7,22	0,00	0,00	0,00	0,00	11,08	-1,10	850,00	0,20	1 048,92	513,50	104,27
Группа ЛСР	FWB	GDR	4,30	4,30	4,30	0,00	-10,42	-3,59	-17,31	593,55	0,20	942,24	513,50	83,49
Система-Галс	LSE	GDR	1,65	1,80	1,65	58,42	0,00	3,12	3,12	407,69	0,05	958,85	954,99	0,40
Система-Галс	FWB	GDR	1,03	1,03	1,03	0,00	3,00	-6,36	7,29	243,33	0,05	902,80	954,99	-5,47
AFI Development	LSE	GDR	1,97	2,02	1,97	2 040,68	-1,99	-3,90	3,68	222,95	1	57,24	-	-
AFI Development	FWB	GDR	1,30	1,30	1,30	0,00	0,00	-3,70	0,00	211,00	1	56,97	-	-
ПРОЧИЕ														
АФК Система	LSE	GDR	20,07	20,31	19,58	8 316,79	4,31	8,49	12,69	264,91	20	29,16	22,90	27,33
АФК Система	FWB	GDR	13,90	13,90	12,60	56,59	8,59	12,10	16,81	297,14	20	30,46	22,90	33,01
Буровая компания Евразия	LSE	GDR	16,00	16,00	16,00	5,90	-3,03	-7,19	-5,88	338,36	1	464,90	-	-
Буровая компания Евразия	FWB	GDR	11,20	11,20	11,20	0,00	0,00	-3,45	-3,45	220,00	1	490,84	-	-
Integra Group	LSE	GDR	3,27	3,40	3,13	147,32	-0,91	0,62	-0,30	189,38	0,05	1 900,26	-	-
Integra Group	FWB	GDR	2,14	2,14	2,10	10,70	1,90	-4,46	-2,73	195,58	0,05	1 875,72	-	-

КОНТАКТЫ

ЗАО «Балтийское Финансовое Агентство»
197198, Санкт-Петербург, Большой пр. ПС, д. 48-А
Тел.: +7 (812) 329-81-81
Факс: +7 (812) 329-81-80
info@bfa.ru
www.bfa.ru

Офисы:

- Петроградская наб., д. 34, лит. А, б/ц «Линкор»
- Средний пр. В.О., д. 48/27
- ул. Малая Конюшенная, д. 5

УПРАВЛЕНИЕ ПО РАБОТЕ С КЛИЕНТАМИ

client@bfa.ru

Константинова Виктория
начальник управления

+7 (812) 329-81-91
v.konstantinova@bfa.ru

Кукушкина Екатерина
начальник клиентского отдела

+7 (812) 329-81-96
e.kukushkina@bfa.ru

Щекина Елена
специалист клиентского отдела

+7 (812) 329-81-73
e.schekina@bfa.ru

Песчанская Ирина
специалист клиентского отдела

+7 (812) 329-81-71
i.peschanskaya@bfa.ru

ОТДЕЛ БРОКЕРСКИХ ОПЕРАЦИЙ

+7 (812) 329-81-99

Шевцов Павел
начальник отдела

+7 (812) 329-81-95
p.shevtsov@bfa.ru

Тураев Дмитрий
заместитель начальника отдела

d.turaev@bfa.ru

Мишарев Андрей
специалист

a.misharev@bfa.ru

АНАЛИТИЧЕСКИЙ ОТДЕЛ

analitik@bfa.ru

Дзугаев Роман
начальник отдела

r.dzugaev@bfa.ru

Моисеев Алексей
заместитель начальника отдела

a.moiseev@bfa.ru

Микрюкова Мария
ведущий аналитик

m.mikryukova@bfa.ru

ОТДЕЛ ДИЛИНГА

Моржаков Вадим
ведущий специалист по дилерской деятельности

v.morzhakov@bfa.ru

Пашков Алексей
управляющий портфелем

a.pashkov@bfa.ru

Настоящий аналитический отчет подготовлен аналитическим отделом ЗАО «Балтийское Финансовое Агентство» и носит исключительно информационный характер. Все оценки и мнения, высказанные в отчете, представляют собой независимое суждение аналитиков на дату выхода отчета. Вознаграждение авторов отчета ни прямым, ни косвенным образом не увязано с представленными в отчете точками зрения. ЗАО «Балтийское Финансовое Агентство» оставляет за собой право изменять высказанные оценки и мнения в любое время без предварительного уведомления.

Содержащиеся в отчете информация и выводы ни в коей мере не выступают рекомендацией, офертой или приглашением делать оферты на покупку или продажу инвестиционных инструментов, упомянутых в нем. Отчет не является рекомендацией в отношении инвестирования и не принимает во внимание инвестиционные цели, финансовые обстоятельства и специальные требования какого-либо конкретного лица, которое может выступить пользователем данного отчета. Информация предоставляется без каких-либо гарантий по состоянию на текущий момент времени и не может служить заменой частной консультации. Инвесторам необходимо принимать во внимание, что цена или стоимость инвестиционных инструментов может меняться. Соответственно, финансовый результат от инвестирования может оказаться меньше первоначально инвестированных средств. Результаты инвестирования в прошлом не гарантируют доходов в будущем.

Информация, содержащаяся в отчете, получена из источников, признаваемых нами достоверными, однако не существует никаких гарантий, что указанная информация является полной и точной и, соответственно, она не должна рассматриваться как полная и точная. Мы оставляем за собой право не обновлять информацию на основе новых данных либо полностью отказаться от ее освещения.

ЗАО «Балтийское Финансовое Агентство» и его сотрудники могут инвестировать, выступать маркет-мейкером или совершать иные сделки в качестве принципала с инвестиционными инструментами, упомянутыми в настоящем отчете. ЗАО «Балтийское Финансовое Агентство» проводит внутреннюю политику, направленную на предотвращение потенциальных конфликтов интересов.

ЗАО «Балтийское Финансовое Агентство» и ее сотрудники не несут ответственности за прямой или косвенный ущерб, наступивший в результате использования настоящей публикации или ее содержания.

© Закрытое акционерное общество «Балтийское Финансовое Агентство»